
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

TERÇA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2020 ANO III EDIÇÃO N.º 0387 – Páginas 04 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 

 SUMÁRIO 

 
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-005/2020 
RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA Nº 20200134 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200144 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200145 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200146 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200147 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200148 
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 – CPL 
AVISOS DE SUSPENSÃO DE PREGÕES PRESENCIAIS 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020 – SRP 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 - SRP 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2020 - SRP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-005/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-005/2020-SRP Processo: 00000010/2020. Objeto: 
Objetivando o registro de preços para contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios, para atender a demanda operacional 
das secretarias e fundos Municipais pertinentes ao Município de Arame - MA. 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Resultado: Homologado à empresa 
I.V.BRITO DA MOTA, CNPJ: 06.293.574/0001-81 Valor: R$ 1.366.047,05 (um 
milhão, trezentos e sessenta e seis mil e quarenta e sete reais e cinco centavos) 
Homologante: Sr. GODOFREDO XAVIER LIMA – Secretário Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Sr. GEDELSON GOMES DA SILVA – 
Secretária Municipal de Educação – SEMED, Sr. CLÓVIS VIANA SOBRINHO – 
Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social, Sra. RITA DE CÁSSIA 
FERREIRA SARMENTO – Secretária Municipal de Saúde – SEMUS. Data: 
14/04/2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200134 
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200134 DO PREGÃO 

PRESENCIAL N° 005/2020-SRP; OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS para 

fornecimento de gêneros alimentícios para atender a demanda operacional de 

diversas secretarias do Município de Arame – MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: 

R$ 1.366.047,05 (um milhão, trezentos e sessenta e seis mil e quarenta e sete 

reais e cinco centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Arame /MA, através 

da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos – SEMARH, 

Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, Secretaria Municipal de Educação – 

SEMED, Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social - SEMAS. Pregão 

Presencial n° 005/2020 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 

15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 regulamentado pelo Decreto Municipal nº 

006/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 

(doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura; DATA DA 

ASSINATURA: 10 de Março de 2020. FORO: Fica eleito o Foro do Arame/MA. 

SIGNATÁRIOS: Srs. GODOFREDO XAVIER LIMA – Secretário Municipal de 

Administração e Recursos Humanos, RITA DE CÁSSIA FERREIRA SARMENTO – 

Secretária Municipal de Saúde – SEMUS, CLÓVIS VIANA SOBRINHO – Secretário 

Municipal de Assistência e Promoção Social - SEMAS, GEDELSON GOMES DA 

SILVA – Secretária Municipal de Educação – SEMED, pela Contratante e o Sra. 

IANNA VERENA BRITO DA MOTA – Representante Legal detentora dos Preços 

Registrados. 

Empresa: I.V.BRITO DA MOTA; C.N.P.J. nº 06.293.574/0001-81, estabelecida à 
Avenida Pedro Neiva de Santana, 236, Parque da Lagoa, Imperatriz MA, 
representada  neste  ato pelo Sr(a). IANNA VERENA BRITO DA MOTA, C.P.F. nº 
012.613.403-02, R.G. nº 024731872003-8 SSP MA..       
 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit 

1 ARROZ TIPO 1 QUILO 5385 R$4,40 

2 ACHOCOLATADO EM PÓ QUILO 3449 R$13,00 

3 FEIJÃO CARIOQUINHA QUILO 3812 R$13,00 

4 AÇUCAR QUILO 8349 R$3,25 

5 CAFÉ EM PÓ QUILO 4780 R$24,10 

6 
BISCOITO ROSQUINHA DE 
COCO 

QUILO 4961 R$12,50 

7 
BISCOITO SALGADO CREAM 
CRACKER AMANTEIGADO 

QUILO 4961 R$12,50 

8 EXTRATO DE TOMATE QUILO 3304 R$9,05 

9 MACARRÃO TIPO ESPAGUETE QUILO 4840 R$7,25 

10 MARGARINA QUILO 3388 R$9,25 

11 FLOCÃO DE MILHO QUILO 4417 R$4,10 

12 FLOCÃO DE ARROZ QUILO 3509 R$5,50 

13 LEITE EM PÓ INTEGRAL QUILO 8107 R$30,00 

14 
MILHO PARA CANJICA 
AMARELA 

QUILO 2450 R$6,90 

15 SUCO DE CAJU QUILO 6897 R$7,00 

16 SUCO DE GOIABA UNIDADE 6897 R$7,00 

17 SARDINHA QUILO 2481 R$31,00 

18 
FARINHA DE TRIGO COM 
FERMENTO 

QUILO 2783 R$5,10 

19 
SALSICHA PARA HOT DOG EM 
CONSERVA 

QUILO 5324 R$9,75 

20 CARNE MOÍDA QUILO 5022 R$22,00 

21 FRANGO CONGELADO QUILO 4901 R$10,75 

22 
POLPA DE FRUTAS SABORES 
VARIADOS 

QUILO 5445 R$7,50 

23 CORANTE: ESPECIFICAÇÃO QUILO 2360 R$7,00 

24 SAL REFINADO QUILO 1180 R$0,55 

25 TEMPERO COMPLETO QUILO 1452 R$7,00 

26 ALHO INATURA QUILO 1380 R$25,50 

27 CEBOLA QUILO 2602 R$5,90 

28 OLEO DE SOJA UNIDADE 3146 R$5,75 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

TERÇA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2020 ANO III EDIÇÃO N.º 0387 – Páginas 04 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 2 

29 MACARRÃO TIPO PARAFUSO QUILO 2269 R$6,75 

30 AVEIA EM FLOCOS UNIDADE 2178 R$8,10 

31 FECULA DE MANDIOCA QUILO 1906 R$8,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20200144 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200144. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e 
a empresa I.V.BRITO DA MOTA. OBJETO: Contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios para atender a demanda operacional da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos do Município de 
Arame - MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial Nº PP-005/2020-SRP e proposta apresentada. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei 
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 285.643,90 (duzentos e oitenta e cinco mil, 
seiscentos e quarenta e três reais e noventa centavos). VIGÊNCIA: 30 de Março 
de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 
Atividade 0401.041220046.2.006 Manutenção e Func. da Secretaria de 
Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.00. SIGNATÁRIOS: Sr. Godofredo Xavier Lima – 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, pela Contratante, 
a Sra. IANNA VERENA BRITO DA MOTA – Representante da Empresa. DATA DA 
ASSINATURA: 30 de Abril de 2020. Arame (MA), em 14 de Abril de 2020. Sr. 
Godofredo Xavier Lima. Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20200145 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200145. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO e a empresa I.V.BRITO 
DA MOTA. OBJETO: Contrato tem como objeto Contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios para atender a demanda operacional da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Arame - MA. Conforme 
especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial 
Nº PP-005/2020-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, 
Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as 
disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 634.659,15 
(seiscentos e trinta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e quinze 
centavos). VIGÊNCIA: 30 de Março de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade 0501.121230056.2.015 
Manut. da Sec. de Educação  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. SIGNATÁRIO: Sr. Gedelson Gomes da 
Silva – Secretário Municipal de Educação, pela Contratante, a Sr. IANNA VERENA 
BRITO DA MOTA – Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 30 de 
Abril de 2020. Arame (MA), em 14 de Abril de 2020. Sr. Gedelson Gomes da 
Silva. Secretário Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20200146 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200146. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA E PROM. SOCIAL e a empresa 
I.V.BRITO DA MOTA. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
gêneros alimentícios para atender a demanda operacional da Secretaria 
Municipal de Assistência e Promoção Social do Município de Arame - MA. 
Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão 
Presencial Nº PP-005/2020-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 
10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, 
as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais 
normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 213.705,00 
(duzentos e treze mil, setecentos e cinco reais). VIGÊNCIA: 30 de Março de 2020 
a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 
Atividade 0801.082440106.2.039 Manutenção da Secretaria de Ação e 
Promoção Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07. SIGNATÁRIOS: Sr. Clóvis Viana Sobrinho – Secretário 
Municipal de Assistência e Prom. Social, pela Contratante, a Sra. IANNA VERENA 
BRITO DA MOTA – Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 30 de 
Abril de 2020. Arame (MA), em 14 de Abril de 2020. Sr. Clóvis Viana Sobrinho. 
Secretário Municipal de Assistência e Prom. Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20200147 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200147. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da SEC. MUN. DE SAÚDE e a empresa I.V.BRITO DA MOTA.. 
OBJETO: Contrato tem como objeto Contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios para atender a demanda operacional da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Arame - MA. Conforme 
especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial 
Nº PP-005/2020-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, 
Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as 
disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 103.370,00 (cento e 
três mil, trezentos e setenta reais). VIGÊNCIA: 30 de Março de 2020 a 31 de 
Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade 
1001.103020119.2.061 Manut. da Secretaria de Saúde  , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. 
SIGNATÁRIO: Srª. Rita de Cássia Ferreira Sarmento – Secretária Municipal de 
Saúde, pela Contratante, a Sra. IANNA VERENA BRITO DA MOTA – 
Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 30 de Abril de 2020. Arame 
(MA), em 14 de Abril de 2020. Srª. Rita de Cássia Ferreira Sarmento. Secretária 
Municipal de Saúde 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20200148 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200148. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através do FUN. MUN. DE SAÚDE e a empresa I.V.BRITO DA MOTA. 
OBJETO: Contrato tem como objeto Contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios para atender a demanda operacional do 
fundo Municipal de Saúde do Município de Arame - MA. Conforme 
especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial 
Nº PP-005/2020-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, 
Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as 
disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 128.669,00 (cento e 
vinte e oito mil, seiscentos e sessenta e nove reais). VIGÊNCIA: 30 de Março de 
2020 a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 
Atividade 1801.103010119.2.064 Manut. do Piso de Atenção Básica - PAB  , 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

TERÇA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2020 ANO III EDIÇÃO N.º 0387 – Páginas 04 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 3 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, Exercício 2020 Atividade 1801.103020119.2.072 Manut. do 
Hospital, Centros e Postos de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. SIGNATÁRIO: Srª. Rita de 
Cássia Ferreira Sarmento – Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante, a 
Sra. IANNA VERENA BRITO DA MOTA – Representante da Empresa. DATA DA 
ASSINATURA: 30 de Abril de 2020. Arame (MA), em 14 de Abril de 2020. Srª. 
Rita de Cássia Ferreira Sarmento. Secretária Municipal de Saúde 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 - CPL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA, com sede na Rua Nova, s/n, Centro, 
Arame – MA, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
instituído pela portaria n° 001/2020- GAB de 06 de Janeiro de 2020, torna 
público que, com base na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Complementar n° 
123/2006, Decreto nº 6.094, de 24 de abril de 2007 e demais normas atinentes 
à espécie, realizará às 14:30 hs (catorze horas e trinta minutos) do dia 04  de  
Maio  de 2020, na sede do Setor da Comissão Permanente de Licitação – CPL  
situada na Rua Nova, S/N – Centro – Arame – MA, onde serão recebidos os 
Envelopes 01 e 02 e demais documentos exigidos para a licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço,  pelo regime de execução de 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para a contratação de pessoa jurídica para   
Pavimentação e Recapeamento de Vias Públicas do Município de Arame / MA., 
conforme detalhes do Projeto Básico, anexo I deste Edital. Este Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª 
feira, no horário das 08:00 ás 12:00horas, onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R$ 30,00 
(trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação 
Municipal – DAM e ainda estará disponível no site: http:arame.ma.gov.br 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 
35324554. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISOS DE SUSPENSÃO DE PREGÕES PRESENCIAIS 
 Conforme a recomendação do Ofício Circular nº 
83/2020/MARANHÃO CGU (Procedimento Administrativo  Nº 
00209.100074/2020-61), venho informar que as licitações mencionadas abaixo 
encontram-se suspensas em Virtude da Pandemia de COVID 19; e levando em 
consideração os aspectos apontados pela Controladoria Geral da União para 
que juntos venhamos promover e contribuir para o Isolamento Social e também 
para a amplitude da competitividade junto as licitações pertinentes ao 
Município de Arame – MA, declaro suspensas as licitações abaixo, até que a 
Controladoria Geral da União – CGU emita novo parecer estabelecendo a 
normalidade de tais procedimentos. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020 - SRP 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro, 
Arame – MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria n° 
002/2020-GAB de 06 de Janeiro 2020, torna público que, com base na Lei 
Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 e Decreto Municipal nº 
006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar 147/2014 Conforme a recomendação do Ofício Circular nº 
83/2020/MARANHÃO CGU (Procedimento Administrativo  Nº 
00209.100074/2020-61), venho informar que as licitações mencionadas abaixo 

encontram-se suspensas em Virtude da Pandemia de COVID 19; e levando em 
consideração os aspectos apontados pela Controladoria Geral da União para 
que juntos venhamos promover e contribuir para o Isolamento Social e também 
para a amplitude da competitividade junto as licitações pertinentes ao 
Município de Arame – MA, declaro suspensas as licitações abaixo, até que a 
Controladoria Geral da União – CGU emita novo parecer estabelecendo a 
normalidade de tais procedimentos e demais normas atinentes à espécie, 
realizará às 09:00 hs (nove horas) do dia  14 de  Abril  de 2020, na  sede do Setor 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL  situada na Rua Nova, S/N – Centro 
– Arame –MA, onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais documentos 
exigidos para a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo 
Menor Preço, Objetivando o Registro de Preços para futura contratação de 
empresa especializada em fornecimento de equipamentos  e suprimentos de 
informática para atender a demanda operacional das Secretarias e Fundos 
Municipais do Município de Arame - MA. Conforme especificações 
apresentadas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. Este Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª 
feira, no horário das 08:00 ás 12:00horas, onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R$ 30,00 
(trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação 
Municipal – DAM e ainda estará disponível no site: http:arame.ma.gov.br 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 
35324554. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 - SRP 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro, 
Arame – MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria n° 
002/2020-GAB de 06 de Janeiro 2020, torna público que, com base na Lei 
Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 e Decreto Municipal nº 
006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar 147/2014 Conforme a recomendação do Ofício Circular nº 
83/2020/MARANHÃO CGU (Procedimento Administrativo  Nº 
00209.100074/2020-61), venho informar que as licitações mencionadas abaixo 
encontram-se suspensas em Virtude da Pandemia de COVID 19; e levando em 
consideração os aspectos apontados pela Controladoria Geral da União para 
que juntos venhamos promover e contribuir para o Isolamento Social e também 
para a amplitude da competitividade junto as licitações pertinentes ao 
Município de Arame – MA, declaro suspensas as licitações abaixo, até que a 
Controladoria Geral da União – CGU emita novo parecer estabelecendo a 
normalidade de tais procedimentos e demais normas atinentes à espécie, 
realizará às 15:00 hs (quinze horas) do dia  15 de  Abril  de 2020, na  sede do 
Setor da Comissão Permanente de Licitação – CPL  situada na Rua Nova, S/N – 
Centro – Arame –MA, onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais 
documentos exigidos para a licitação na modalidade PREGÃO, na forma 
PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, Objetivando o Registro de Preços para futura 
contratação de pessoa jurídica especializada em publicações através de Portal 
e Edições de Jornais Periódicos para a efetivação de registros de avisos, 
portarias, decretos, leis e outras normativas pertinentes à Administração Geral 
do Município de Arame - MA. Conforme especificações apresentadas no Termo 
de Referência, Anexo I deste Edital. Este Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 
ás 12:00horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante recolhimento da importância de R$ 30,00 (trinta reais), que deverá 
ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal – DAM e ainda 
estará disponível no site: http:arame.ma.gov.br Esclarecimentos adicionais, no 
mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 35324554. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

TERÇA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2020 ANO III EDIÇÃO N.º 0387 – Páginas 04 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 4 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2020 - SRP 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro, 
Arame – MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria n° 
002/2020-GAB de 06 de Janeiro 2020, torna público que, com base na Lei 
Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 e Decreto Municipal nº 
006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar 147/2014 Conforme a recomendação do Ofício Circular nº 
83/2020/MARANHÃO CGU (Procedimento Administrativo  Nº 
00209.100074/2020-61), venho informar que as licitações mencionadas abaixo 
encontram-se suspensas em Virtude da Pandemia de COVID 19; e levando em 
consideração os aspectos apontados pela Controladoria Geral da União para 
que juntos venhamos promover e contribuir para o Isolamento Social e também 
para a amplitude da competitividade junto as licitações pertinentes ao 
Município de Arame – MA, declaro suspensas as licitações abaixo, até que a 
Controladoria Geral da União – CGU emita novo parecer estabelecendo a 
normalidade de tais procedimentos e demais normas atinentes à espécie, 
realizará às 09:00 hs (nove horas) do dia  22 de  Abril  de 2020, na  sede do Setor 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL  situada na Rua Nova, S/N – Centro 
– Arame –MA, onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais documentos 
exigidos para a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo 
Menor Preço, Objetivando o Registro de Preços para futura Contratação de 
empresa para o fornecimento de refeições prontas (tipo marmitex),self service 
e coffe break para atender a demanda operacional das Secretarias e Fundos 
Municipais de Arame - MA. Conforme especificações apresentadas no Termo 
de Referência, Anexo I deste Edital. Este Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 
ás 12:00horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante recolhimento da importância de R$ 30,00 (trinta reais), que deverá 
ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal – DAM e ainda 
estará disponível no site: http:arame.ma.gov.br Esclarecimentos adicionais, no 
mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 35324554. 

 
 

Verifique a autenticidade


		2020-04-14T11:15:50-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-04-14T11:16:19-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-04-14T11:16:41-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-04-14T11:16:56-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




